
Delibera di Consiglio n. 167 del 31/12/2021 Pag. 1 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 167 del 31/12/2021

OGGETTO: Riconoscimento ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000 della
legittimità del debito fuori bilancio nei confronti della Regione Campania/Acqua Campania
Spa e del Consorzio ASI della Provincia di Napoli.

 
L’anno duemilaventuno, il giorno trentuno del mese di dicembre, alle ore 12:30, nella sala consiliare
“Filomena Morlando” del Palazzo di Città, previo recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è riunito il
CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza ed in convocazione unica , con l’intervento dei signori:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

PIROZZI NICOLA Si

ACONE RAFFAELINA Si

AGLIATA ROSA Si

ASCIONE PASQUALE Si

CACCIAPUOTI FRANCESCO Si

CASTALDO ADRIANO Si

COMUNE FRANCESCO Si

CONTE PAOLO Si

D'AGOSTINO SALVATORE Si

D'ALTERIO DIEGO NICOLA Si

DI DOMENICO FRANCESCO Si

DI GENNARO GENNARO Si

FASANO ILARIA Si

GRANATA ANTONIO Si

GUARINO LUIGI Si

IODICE LUCIA Si

IOVINELLA FRANCESCO Si

LICCARDO PAOLO Si

MAISTO PIETRO GIUSEPPE Si

PALMA STEFANO Si

PENNACCHIO RITA ROSANGELA Si

PEZZELLA SALVATORE Si

PIROZZI GIOVANNI Si

PORCELLI LUIGI Si

POZIELLO ANTONIO Si

POZIELLO LAURA Si

RAGOSTA ROSARIO Si

RICCIARDIELLO STEFANO Si

SEQUINO LUIGI Si

SESTILE CATERINA Si

TARTARONE CRISTOFORO Si

VISCONTI PAOLA Si

VITIELLO MARIA Si

PRESENTI: 20 ASSENTI: 13

Presiede il Consigliere comunale Avv. Adriano Castaldo nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma



Delibera di Consiglio n. 167 del 31/12/2021 Pag. 2 di 10

Si passa alla trattazione del punto n. 6) dell’ordine del giorno ad oggetto: “Riconoscimento ai sensi dell'art.
194 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000 della legittimità del debito fuori bilancio nei confronti della
Regione Campania/Acqua Campania Spa e del Consorzio ASI della Provincia di Napoli”.
Risultano presenti, oltre al Sindaco Pirozzi Nicola, n. 19 Consiglieri: Acone, Agliata, Ascione,
Cacciapuoti, Castaldo, Comune, D’Agostino, D’Alterio, Di Domenico, Di Gennaro, Granata, Guarino,
Iodice, Liccardo, Pirozzi Giovanni, Ragosta, Tartarone, Visconti, Vitiello.
Risultano assenti n. 13 Consiglieri: Conte, Fasano, Iovinella, Maisto, Palma, Pennacchio, Pezzella, Porcelli,
Poziello Antonio, Poziello Laura, Ricciardiello, Sestile e Sequino.
Prende la parola il Consigliere Tartarone, per esprimere alcune precisazioni in merito ai diversi punti
all’ordine del giorno, a cui segue intervento del Consigliere Pirozzi Giovanni.
Non essendoci interventi, il Presidente mette ai voti la proposta di cui al presente punto all’ordine del
giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
• l’art. 194, c. 1, del D. lgs. n. 267/2000;

• l’art. 23, c. 5, della L. n. 289/2002 secondo cui “i provvedimenti di debito posti in essere dalle

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2, del D. lgs. n. 165/2001 sono trasmessi agli organi di

controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”;

• l’art. 1, c. 2, del D. lgs. n. 165/2001 secondo cui “per amministrazioni pubbliche si intendono tutte le

amministrazioni dello stato (…), le regioni, le province, i comuni, (…)”.

Vista l’allegata proposta di deliberazione n. DCC – 237 – 2021 ad oggetto: “Riconoscimento ai sensi dell'art.

194 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000 della legittimità del debito fuori bilancio nei confronti della

Regione Campania/Acqua Campania Spa e del Consorzio ASI della Provincia di Napoli”, allegata al

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.

Visti altresì:

• i pareri in merito alla regolarità tecnica ed a quella contabile espressi rispettivamente dal Dirigente
Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

• il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con proprio verbale n. 97 del
27/12/2021 acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 134057 in pari data;

dato atto che l’obbligazione de qua è sorta nell’ambito delle attività gestionali di erogazione del seguente
Settore Comunale: Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale;

considerato che la proposta di deliberazione in oggetto scaturisce dalla mancanza di assunzione dei relativi
impegni di spesa per l’obbligazione in parola;

dato atto che il riconoscimento del Debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D. lgs. n.
267/00 per la fornitura idrica erogata al Comune di Giugliano in Campania è dovuto in quanto ha
comportato l’acquisizione di beni e servizi di accertata e dimostrata utilità per l’ente, scaturita da un
maggiore consumo della risorsa idrica;

ravvisato il configurarsi della fattispecie di cui all’articolo 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000;

attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;



Delibera di Consiglio n. 167 del 31/12/2021 Pag. 3 di 10

con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti 20
Favorevoli 17
Contrari nessuno
Astenuti 3 (Ascione, Liccardo e Pirozzi Giovanni)

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione n. DCC – 237 – 2021 ad oggetto: “Riconoscimento ai sensi
dell'art. 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000 della legittimità del debito fuori bilancio nei
confronti della Regione Campania/Acqua Campania Spa e del Consorzio ASI della Provincia di
Napoli” allegata al presente atto a formare parte integrante e sostanziale;

2. di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D. lgs. n. 267/00, la
legittimità del debito fuori bilancio di cui agli atti citati nella succitata proposta di deliberazione;

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 328.127,11 trova copertura con le disponibilità esistenti sul
capitolo 10315312 del Bilancio, esercizio corrente, incrementato a seguito della variazioni di
Bilancio approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 30.09.2021;

4. di demandare al Dirigente del Settore competente, tutti gli adempimenti consequenziali al presente
provvedimento;

5. di incaricare il medesimo Settore di trasmettere copia della presente deliberazione alla competente
Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23 della L. n. 289/2002.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti 20
Favorevoli 17
Contrari nessuno
Astenuti 3 (Ascione, Liccardo e Pirozzi Giovanni)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Nell’allegato stralcio della seduta stenografica sono integralmente riportati gli interventi in aula relativi al
presente punto all’ordine del giorno.



Delibera di Consiglio n. 167 del 31/12/2021 Pag. 4 di 10

Città di Giugliano in Campania

CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 237 del 21/12/2021

OGGETTO: Riconoscimento ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000 della
legittimità del debito fuori bilancio nei confronti della Regione Campania/Acqua
Campania Spa e del Consorzio ASI della Provincia di Napoli.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

Premesso

Che il Comune di Giugliano in Campania gestisce in proprio il servizio di erogazione idrica
agli utenti finali attraverso la propria rete cittadina acquistando all’ingrosso la materia prima
necessaria, in parte direttamente da Acqua Campania (concessionario regionale), in parte
direttamente dalla Regione Campania, in parte, ed in misura limitata, in sub-fornitura da altri
soggetti gestori come il Consorzio ASI della provincia di Napoli;

Che al fine di far fronte a suddetta esigenza per l’annualità 2020, con l’approvazione del
Bilancio di Previsione Triennale di cui alla Delibera del Commissario Straordinario n.47 del
02/10/2020, con i poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs. 267/2000, veniva stanziata,
analogamente alle precedenti annualità, la somma di Euro 4.580.000,00 al Capitolo 10315312,
Missione 09, Programma 04, Titolo 1, Piano Fin.
1.03.02.99.999;

Che relativamente alla fornitura idrica annualità 2020 durante il 2021

• la Regione Campania, e per essa il proprio concessionario Acqua Campania spa,
relativamente alla fornitura IV trimestre 2020 fatta attraverso l’acquedotto Flegreo-ex
Casmez, ha emesso fattura n. 36 EC del 16/02/2021 di importo complessivo pari ad
Euro 936.072,25 comprensiva di Euro 85,097,48 per IVA al 10%;

• il Consorzio ASI di Napoli con nota acquisita al prot. 69038 del 25/06/2021
comunicava tra l’altro, relativamente alla fornitura idrica I-II-III-IV trimestre 2020, la
emissione delle fatture n. FVG-411- 599-793-121 per l’importo complessivo di Euro
23.979,65 comprensivo di IVA al 10%;

Che suddetti importi, complessivamente pari ad Euro 960.051,90, riconducibili ad un
maggiore prelievo di acqua avutosi durante tutto il 2020, alla data della richiesta trovavano solo
in parte, precisamente per Euro 631.924,78, copertura finanziaria nelle somme residue derivanti
dallo stanziamento di bilancio fatto per l’annualità 2020, per cui con nota prot. n. 28302 del
12/03/2021 avente ad oggetto ” Importi fatturazione IV trim 2020 - fattura n.36 EC del
16/02/2021” veniva chiesto ad Acqua Campania spa, l’emissione di una nota di credito per
l’intero importo di € 936,072,25 della fattura richiamata, e contestualmente, si richiedeva la
emissione di una prima fattura in acconto per l’importo complessivo di € 631.924,78 (€
574.477,07 imponibile + € 57.447,71 per IVA al 10%) che trovava copertura finanziaria nei
residui di bilancio 2020 disponibili, le somme stanziate con il bilancio 2020 e quindi liquidata,



Delibera di Consiglio n. 167 del 31/12/2021 Pag. 5 di 10

mentre per la rimanente somma pari ad €.304.147,47, di cui €.276.497,70 imponibile e
€.27.649,77 per IVA al 10%, si richiedeva il differimento della emissione di una seconda fattura
a saldo, da liquidare ad avvenuto riconoscimento quale debito fuori bilancio da parte del
Consiglio Comunale;

Tanto premesso,

dato atto che la fornitura di cui alle suddette fatture relative al IV trimestre 2020 è stata
effettivamente effettuata;

considerato che con determina dirigenziale n. 326 del 12/04/2021 si è già provveduto a
liquidare e a pagare ad Acqua Campania spa, concessionaria della Regione Campania, la
somma di Euro 631.924,78 (€ 574.477,07 imponibile + € 57.447,71 per IVA al 10%) a titolo di
acconto per la fornitura idrica effettuata durante il IV trimestre 2020, e che quindi resta ancora
da liquidare la somma complessiva di Euro 328.127,11 come di seguito riportato:

• Euro 304.147,47 (€ 276.497,70 imponibile + € 27.649,77 per IVA 10%) a favore della
Regione Campania/Acqua Campania a titolo di saldo fornitura idrica relativa al IV
trimestre 2020 fatta dall’acquedotto Flegreo-ex Casmez;

• Euro 23.979,64 (€ 21.799,67 imponibile + € 2.179,97 per IVA 10%) a favore del
Consorzio ASI della provincia di Napoli in relazione alla fornitura idrica relativa al IV
trimestre 2020;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni “Testo unico
degli enti locali” che definisce le regole per l’assunzione di impegni mediante la disciplina di
cui all’art.191, in base alla quale gli enti possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno
contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e
l’attestazione di copertura finanziaria del responsabile del servizio economico finanziario;

Visti

- l’art. 193 dello stesso decreto, dove è disposto che il Consiglio adotti con deliberazione i
provvedimenti necessari per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui al successivo art.
194 almeno una volta l’anno;

- l’art 194 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm. e ii., che testualmente recita:

1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità
stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti
fuori bilancio derivanti da:

1) sentenze esecutive;
2) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di
gestione;

3) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali,
di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
4) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;

5) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3
dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente,
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

Dato atto che l’art.194 sopra citato stabilisce, peraltro, che il riconoscimento dei debiti fuori
bilancio appartenente alla fattispecie prevista dalla lettera e), possa avvenire soltanto nei limiti
degli accertamenti ed a dimostrazione dell’utilità ed arricchimento per l’Ente, nell’ambito
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

Esaminata la fattispecie al riguardo e ritenuta la stessa confacente a quanto previsto dalla
lettera e) dell’art.194 del D.Lgs. 267/2000 in quanto l’acquisizione di beni e servizi sono di



Delibera di Consiglio n. 167 del 31/12/2021 Pag. 6 di 10

accertata e dimostrata utilità per l’ente e tenuto conto della regolare fornitura idrica erogata al
Comune di Giugliano in Campania;

Tenuto conto che i soggetti gestori Regione Campania/Acqua Campania spa e Consorzio ASI
della Provincia di Napoli hanno regolarmente effettuato la fornitura idrica e che è stata
riscontrata la regolarità della documentazione contabile e fiscale e che l’importo complessivo
pari ad € 328.127,11 comprensivo di IVA debba essere rilevato quale debito fuori bilancio in
quanto rispondente all’elenco previsto dal citato art.194 lett.e);

- che relativamente al suddetto importo si è verificata una violazione dell’ordinaria procedura di
spesa disciplinata dall’art. 191 del TUEL, in quanto non esistono risorse finanziarie a suo
tempo impegnate all’uopo sul relativo bilancio annualità 2020, secondo il principio della
competenza finanziaria e mantenute a residuo a copertura delle spese suddette e, dunque, oggi
disponibili per la necessaria liquidazione di quanto dovuto ai creditori come sopra individuati;
tale condizione è scaturita da un consumo della risorsa idrica superiore al trend degli anni
precedenti, probabilmente ascrivibile all’emergenza pandemica da Covid 19;

Considerato, dunque, che si rende necessario ricondurre il debito nella contabilità dell’Ente,
ripristinando l’ordinaria procedura di spesa, con effetto vincolante per lo stesso, secondo la
procedura ex art.194 TUEL lettera e), in quanto trattasi, evidentemente, di fornitura che ha
comunque determinato innegabili utilità ed arricchimento all’Ente relativamente all’esercizio di
funzioni di propria competenza;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.103/2021 con la quale si ratifica la Delibera
di Giunta Comunale n.119/21 avente ad oggetto la “ Variazione di bilancio di previsione
2021/2023”;

Dato atto altresì che:

- l’art.239, comma 1, lett. b) n. 6, del D.Lgs. n.267/2000 dispone che l’Organo di revisione
rilasci apposito parere sulle proposte di riconoscimento di debito fuori bilancio;

- l’articolo 23, comma 5, della Legge nr.289/2002, dispone che i provvedimenti di
riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi agli
organi di controllo e alla competente Procura della Corte dei Conti;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo;

2. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, co. 1 lett. e) del TUEL n. 267/2000, la legittimità del
debito fuori bilancio pari all’importo complessivo di €. 328.127,11 Iva inclusa

3. di finanziare il debito fuori bilancio, pari a complessivi € 328.127,11 mediante fondi propri di
bilancio, imputandolo al capitolo 10315312, del bilancio esercizio corrente incrementato a
seguito della variazione di bilancio approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 103 del
30.09.2021;

4. di demandare al dirigente competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della
presente deliberazione;

5. rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000;

6. trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti, ai sensi
dell’art.23 L.27.12.2002, n.289.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



Delibera di Consiglio n. 167 del 31/12/2021 Pag. 7 di 10



Delibera di Consiglio n. 167 del 31/12/2021 Pag. 8 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSISTENZA GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE
GESTIONE ATTI SUPPORTO GIURIDICO UFFICIO CONTRATTI PRESIDIO TRASPARENZA E
COORDINAMENTO PTPC ASSISTENZA CONTROLLI INTERNI ASSISTENZA OIV GESTIONE

DEL PERSONALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 237 del 21/12/2021

OGGETTO: Riconoscimento ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000 della
legittimità del debito fuori bilancio nei confronti della Regione Campania/Acqua Campania
Spa e del Consorzio ASI della Provincia di Napoli.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 21/12/2021 Il Dirigente
f.to Ing. Domenico D'Alterio



Delibera di Consiglio n. 167 del 31/12/2021 Pag. 9 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 237 del 21/12/2021

OGGETTO: Riconoscimento ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 267/2000 della
legittimità del debito fuori bilancio nei confronti della Regione Campania/Acqua Campania
Spa e del Consorzio ASI della Provincia di Napoli.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 22/12/2021 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Consiglio n. 167 del 31/12/2021 Pag. 10 di 10

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Avv. Adriano Castaldo

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 91 dal 19/01/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 19/01/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 19/01/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 19/01/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


